Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0186/2022
Em, 19 de agosto de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A SENHORA ELIANE COIMBRA LIMA
CERQUEIRA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora ELIANE COIMBRA LIMA CERQUEIRA, pelos relevantes serviços prestados
à população cabo-friense.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Eliane Coimbra Lima Cerqueira, brasileira, casada, professora, pedagoga e
psicóloga por formação. Iniciou a vida profissional em sala de aula, trabalhando com
crianças das séries iniciais e posteriormente com alunos do Ensino Médio e Técnico.
Aposentada pela Secretaria Municipal de Educação do Rio de Janeiro desde 1997,
terminou seu ciclo na Prefeitura como Gestora do Projeto de Educação pelo Trabalho,
que oferecia oficinas aos alunos da Rede em diversas áreas, dentre elas: Dança, Teatro ,
Artesanato e Oficina.

Conheceu Unamar na década de 90, ao visitar a casa de amigos e em seguida,
comprou uma casa de veraneio, que se tornou sua residência desde 2015.

Eliane conheceu o Clube da Melhor através de vizinhos, mas somente após residir
aqui é que pôde participar das atividades. Se associou em setembro de 2015, e desde
então tem trabalhado, inicialmente, como colaboradora, depois como Diretora de
Eventos e atualmente como Presidente, no segundo mandato.